2023年５月10日

各  位

                                            上場会社名  日本カーボン株式会社

                                            代表者 代表取締役社長 宮下 尚史

                           （コード番号 ５３０２ 東証プライム市場）

                                               問合せ先  業務統括部長  藤川 浩史

                                （TEL. ０３－６８９１－３７３０）

2023 年 12 月期 連結業績予想の修正に関するお知らせ

2023年2月10日に公表いたしました「2022 年12 月期 決算短信」に記載の2023年12 月期（2023 年１月１日

～2023 年12 月31 日）の第２四半期（累計）連結業績予想および通期連結業績予想について、最近の業績動向を

踏まえ下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 2023年12 月期 連結業績予想の修正について

(1) 第２四半期(累計)連結業績予想の修正（2023年1月1日～2023年6月30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

１８，７００

百万円

１，６００

百万円

１，８００

百万円

１，０００

円  銭

９０．５５

今回修正予想（Ｂ） １８，０００ ２，３００ ２，２００ １，３００ １１７．７１

増減額（Ｂ－Ａ） △７００ ７００ ６００ ３００ －

増 減 率（％） △３．７ ４３．８ ２２．２ ３０．０ －

（ご参考）前期第２四半期実績
（2022年12月期第２四半期） １８，３７６ ２，８６４ ３，０８８ １，８８５ １７０．７７

(2) 通期連結業績予想の修正（2023年１月１日～2023年12月31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

３８，９００

百万円

３，０００

百万円

３，３００

百万円

１，７００

円  銭

１５３．９３

今回修正予想（Ｂ） ３７，０００ ４，５００ ４，５００ ２，５００ ２２６．３６

増減額（Ｂ－Ａ） △１，９００ １，５００ １，２００ ８００ －

増 減 率（％） △４．９ ５０．０ ３６．４ ４７．１ －

（ご参考）前期実績
（2022年12月期） ３５，７９９ ４，７９１ ５，０４２ ３，１９４ ２８９．２４

２． 修正の理由

 売上高につきましては、電極材関連製品の人造黒鉛電極の販売が低調に推移すると見込まれる一方で、ファ

インカーボン関連製品は概ね予想通りに推移する見込みであります。損益面につきましては、原材料やエネル

ギー価格上昇が想定されるものの、様々な原価低減策を実施することにより、営業利益、経常利益ならびに親

会社株主に帰属する当期純利益が改善する見込みであります。

※上記に記載した業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、

  今後の様々な要因によって大きく変動する可能性があります。

                          以 上